

证券代码：400065

证券简称：博元 1

公告编号：2021-021

珠海市博元投资股份有限公司 2018 年年度报告摘要

一、重要提示

- 1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
- 2、公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 3、公司所有董事均出席了审议本报告的董事会会议。
- 4、深圳堂堂会计师事务所(普通合伙)对公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5、经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司 2018 年度不分配，不转增。

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称(变更前)	博元 3	股票代码	400065
股票简称(变更后)	博元 1		
股票上市交易所	全国中小企业股份转让系统		
联系人和联系方式	董事会秘书或信息披露负责人		
姓名	许佳明		
办公地址	深圳市福田区金田路 2028 号皇岗商务中心主楼 7 层 701		
电话	0756-2660313		
电子信箱	sh600656@163.com		

2、报告期主要业务简介

报告期内，因退市及重整事项公司暂停开展业务。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

(单位：人民币 元)

主要会计数据	2018	2017		本期比上年同期（调整后）增减(%)	2016
		调整前	调整后		
总资产	4,342,653.28	5,463,202.64	5,463,202.64	-20.51%	292,578,051.98
营业收入	-	1,977,606.75	1,977,606.75	-100.00%	4,049,565.46
归属于上市公司股东的净利润	-657,737,097.20	-178,636,243.01	-180,449,680.36	-264.50%	-812,909,780.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-26,094,680.00	-158,372,722.72	-160,186,160.07	83.71%	-788,047,172.09
归属于上市公司股东的净资产	-1,285,068,386.12	-624,872,858.13	-627,331,288.92	-104.85%	-446,236,615.12
经营活动产生的现金流量净额	67,350.20	-276,060.43	-276,060.43	124.40%	280,213.53
加权平均净资产收益率	不适用	不适用	不适用		不适用
基本每股收益（元/股）	-3.4555	-0.9385	-0.9385	-268.19%	-4.2707
稀释每股收益（元/股）	-3.4555	-0.9385	-0.9385	-268.19%	-4.2707

3.2 报告期分季度的主要会计数据

(单位：人民币 元)

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入				0

归属于上市公司股东净利润	-13,328,171.12	-6,054,308.47	-7,096,264.33	-631,258,353.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-12,824,962.19	-5,551,492.08	-6,581,383.29	-1,136,842.44
经营活动产生的现金流量净额	47,268.68	777.24	17,953.28	1,351.00

上述财务指标或其加总数与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异的
适用 不适用

4. 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东情况

截止报告期末普通股股东总数（户）（仅限已确权）	3611
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）（仅限已确权）	4831

前十名股东情况

普通股股东总数（仅限已确权）		3611	报告期末表决权恢复的优先股股东总数		0			
前 10 名普通股股东（已确权）持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持有的普通股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的普通股数量	持有无限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
黄冠辉	境内自然人	3.1364%	5,970,000	—	—	5,970,000	—	3,879,000
丁春光	境内自然人	1.3029%	2,480,000	—	—	2,480,000	—	—
湛瑞奇	境内自然人	1.0507%	2,000,000	—	—	2,000,000	—	—
黄伟	境内自然人	0.8396%	1,598,120	—	—	1,598,120	—	—
王文波	境内自然人	0.7360%	1,400,900	—	—	1,400,900	—	—
李爱琴	境内自然人	0.6409%	1,219,940	—	—	1,219,940	—	—
林吕军	境内自	0.6128%	1,166,400	—	—	1,166,400	—	—

	然人							
孙鹏远	境内自然人	0.6088%	1,158,800	—	—	1,158,800	—	—
蒋杰	境内自然人	0.5806%	1,105,200	—	—	1,105,200	—	—
郑巨凌	境内自然人	0.5738%	1,092,165	—	—	1,092,165	—	—
前 10 名无限售条件股东（已确权）持股情况								
股东名称		持有无限售条件股份数量			股份种类			
黄冠辉		5,970,000			人民币普通股			
丁春光		2,480,000			人民币普通股			
谌瑞奇		2,000,000			人民币普通股			
黄伟		1,598,120			人民币普通股			
王文波		1,400,900			人民币普通股			
李爱琴		1,219,940			人民币普通股			
林吕军		1,166,400			人民币普通股			
孙鹏远		1,158,800			人民币普通股			
蒋杰		1,105,200			人民币普通股			
郑巨凌		1,092,165			人民币普通股			
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。						

4.2 公司与实际控制人之间的产权及控制关系

根据《公司法》、《上市公司收购管理办法》等相关法律法规对控股股东、实际控制人的定义和关于拥有上市公司控制权认定的相关规定，公司认为目前本公司不存在控股股东和实际控制人。

4.3 报告期末公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况

口适用 不适用

5. 公司债券情况

口适用 不适用

三、经营情况讨论与分析

1、报告期内的经营概况

报告期内，因退市及预重整事项公司暂停开展业务。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

报告期内，因退市及预重整事项公司本部暂停开展业务。

3、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

口适用 不适用

4、报告期内公司的营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

口适用 不适用

5、面临暂停上市和终止上市情形

口适用 不适用

6、涉及财务报告的相关事项

6.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

口适用 不适用

6.2 报告期内发生会计差错更正需要追溯重述的情况说明

适用 口不适用

公司因涉及诉讼导致名下账户被冻结，无法发放工资、购买社会保险及住房公积金、支付租金及办公费用，故委托控股子公司深圳德棉博元基金管理有限公司（以下简称“深圳德棉”）自 2016 年 8 月 1 日起至 2020 年 12 月 31 日止为公司代付相关费用 11,879,577.06 元，其中 2016 年度以及 2017 年度影响金额分别为 1,289,986.87 元、3,626,874.71 元。

因公司对深圳德棉的股份为 50.00%，故本次审计将该部分费用从深圳德棉调整至公司，故公司 2017 年度单体报表其他应付款调增 4,916,861.58 元，未分配利润调减 4,916,861.58 元，管理费用调增 3,622,471.54 元，财务费用调增 3,654.97 元，营业外支出调增 748.20 元，年初未分配利润调减 1,289,986.87 元。

同时致使公司 2017 年度合并报表未分配利润调减 2,458,430.79 元，少数股东权益调增 2,458,430.79 元，少数股东损益调增 1,813,437.35 元，归属于母公司股东的净利润调减 1,813,437.35 元，年初未分配利润调减 644,993.44 元，年初少数股东权益调增 644,993.44 元。

前期会计差错对公司财务状况和经营成果的影响：

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期差错采用追溯重述法进行处理，影响的报表项目及影响金额列示如下：

（一）合并财务报表项目

资产负债表项目	追溯前	追溯后	累计影响数
未分配利润	-1,925,313,908.16	-1,927,772,338.95	-2,458,430.79
少数股东权益	-2,733,221.47	-274,790.68	2,458,430.79
利润表项目	追溯前	追溯后	累计影响数
少数股东损益	-1,809,940.94	3,496.41	1,813,437.35
归属于母公司股东的净利润	-178,636,243.01	-180,449,680.36	-1,813,437.35
年初未分配利润	-1,746,677,665.15	-1,747,322,658.59	-644,993.44
年初少数股东权益	3,517,773.32	4,162,766.76	644,993.44

（二）母公司报表项目

资产负债表项目	追溯前	追溯后	累计影响数
---------	-----	-----	-------

珠海市博元投资股份有限公司 2018 年年度报告摘要

其他应付款	442,172,596.90	447,089,458.48	4,916,861.58
未分配利润	-1,846,054,513.67	-1,850,971,375.25	-4,916,861.58
利润表项目	追溯前	追溯后	累计影响数
管理费用	14,012,867.02	17,635,338.56	3,622,471.54
财务费用	10,962,145.69	10,965,800.66	3,654.97
营业外支出	20,263,786.19	20,264,534.39	748.20
年初未分配利润	-896,211,767.30	-897,501,754.17	-1,289,986.87

6.3 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

口适用 不适用